

ATO Гагауз Ери, с. Бешгиоз,  
Примария

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 13/19-2**

Ремонт щебёночной дороги по пер.Ленина: от перекр. с ул.Ленина дом №94 и до дома №16. (L=150,0 м, b=3,5м, S=530,0м2).

Intocmit in prețuri curente 30.03.2019

Valoarea de deviz 81 556 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 13/19-2:</b>						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2,765	57,66	159,43
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,058	57,66	118,66
3.	7129020012800	Pavator	h-om	19,610	57,66	1 130,71
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,574	57,66	1 416,94
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,581	57,66	33,51
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	26,182	57,66	1 509,65
<b>Total manopera</b>						<b>4 370</b>

**Materiale:**

1.	11202062010361	Savura	m3	5,300	200,00	1 060,00
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	5,300	400,00	2 120,00
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	100,170	320,00	32 054,40
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	7,950	350,00	2 782,50
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	69,483	150,00	10 422,45
6.	2010237318750	Distantieri	buc	6,300	0,58	3,65
7.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,725	1 200,00	870,00
8.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	42,630	10,50	447,62
9.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,420	16,00	6,72
10.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	28,196	2,00	56,39
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>49 824</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,349	18,00	6,28
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,348	500,00	174,00
3.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,358	450,00	4 211,10
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	8,109	100,00	810,90
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	14,363	130,00	1 867,19
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,936	150,00	890,40
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,367	210,00	287,07
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,280	18,00	5,04
9.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,084	50,00	4,20
10.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,055	50,00	2,75
11.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,025	50,00	1,25

12.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,562	120,00	67,4
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,413	0,00	0,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>8 327</b>

Прямые затраты	lei	62 521
Соц. фонд и мед стрх (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	983
Накладные расходы (ПЗ) * 5 %	5,00 %	3 126
Итого ПЗ+Соц. ф+Наклад	100,00 +	66 630
Сметная прибыль (ПЗ+Соц. ф+Наклад) * 2 %	2,00 %	1 333
Итого ПЗ+Соц. ф+Наклад+Сметна	100,00 +	67 963
НДС (ПЗ+Соц. ф+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	13 593

**Total deviz:**

**81 556**

Intocmit



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect ATO Гагауз Ери, с. Бешгиоз, Примария Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II(Разработка грунта автогрейдером до 175 CP. с перемещением грунта на 10 м, грунт 11 категории) выравнивание и нарезка "корыта"	100 m3			1 624,47 0,00
	295220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	450,00	1 624,47
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			118,78 118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) Песчаное основание под дорогу толщиной 10 см. с уплотнением	m3			255,35 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	2,00	0,46
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	150,00	196,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	100,00	15,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,60
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебеночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			8 069,96 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	320,00	6 048,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	350,00	525,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	400,00	400,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	200,00	200,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	2,00	6,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,93
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	210,00	54,16
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	150,00	168,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	130,00	352,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	0,00	0,00
	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	120,00	12,72
5	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие	m3			156,83 156,83

1	2	3	4	5	6	7
		растительного слоя толщиной 10-30 см. на почве естественной влажности, сбрасывание в автомобиль на высоту 0.61-2 м. очень твердый грунт) Разработка грунта вручную под устройство "зуба" 3,5x0,2x0,5-2шт				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	57,66	156,83
6	CC01F3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней более 8мм ) Устройство и монтаж армирования "зуба"	kg			14,25 3,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0490	57,66	2,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0150	10,50	10,66
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,58	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	50,00	0,10
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	18,00	0,15
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	50,00	0,07
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	50,00	0,03
7	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) Бетонирование "зуба"	m3			1 515,30 265,24
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	57,66	227,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,49
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 200,00	1 242,86
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,20
8	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории) Нарезка земляного кювета с правой стороны дороги п=0.4м.	100 m			421,57 79,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,57
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	450,00	342,00
9	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			290,00 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	500,00	290,00

APROBAT:

Investitor



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**АТО Гагауз Ери, с. Бешгиоз,  
Примария**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 13/19-2**

**Ремонт щебёночной дороги по пер.Ленина: от перекр. с ул.Ленина дом №94 и до дома №16. (L=150,0 м, b=3,5м, S=530,0м2).**

**Valoarea de deviz 81 556 lei**

Intocmit in prețuri curente 30.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II(Разработка грунта автогрейдером до 175 CP. с перемещением грунта на 10 м, грунт 11 категории) выравнивание и нарезка "корыта"	100 m3	1,510	1 624,47 0,00	2 452,95 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	10,000	118,78 118,78	1 187,80 1 187,80
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозостойчивый и	m3	53,000	255,35 21,33	13 533,45 1 130,71

1	2	3	4	5	6	7
		некапиллярный, механическое укладывание) Песчаное основание под дорогу толщиной 10 см. с уплотнением				
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	5,300	8 069,96 284,84	42 770,80 1 509,65
5	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см. на почве естественной влажности, сбрасывание в автомобиль на высоту 0.61-2 м. очень твердый грунт) Разработка грунта вручную под устройство "зуба" 3,5x0,2x0,5-2шт	m3	0,700	156,83 156,83	109,78 109,78
6	CC01F3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней более 8мм ) Устройство и монтаж армирования "зуба"	kg	42,000	14,25 3,00	598,40 125,93
7	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов,	m3	0,700	1 515,30 265,24	1 060,71 185,67

1	2	3	4	5	6	7
		защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) Бетонирование "зуба"				
8	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт I категории) Нарезка земляного кювета с правой стороны дороги п=0.4м.	100 m	1,500	421,57 79,57	632,36 119,36
9	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	0,600	290,00 0,00	174,00 0,00

	Прямые затраты	lei	62 521
	Соц. фонд и мед стрх (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	983
	Накладные расходы (ПЗ) * 5 %	5,00 %	3 126
	Итого ПЗ+Соц. ф+Наклад	100,00 +	66 630
	Сметная прибыль (ПЗ+Соц. ф+Наклад) * 2 %	2,00 %	1 333
	Итого ПЗ+Соц. ф+Наклад+Сметна	100,00 +	67 963
	НДС (ПЗ+Соц. ф+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	13 593
	<b>Total deviz:</b>		<b>81 556</b>
	<b>Inclisiv salariu</b>		<b>4 370</b>



*[Handwritten signature]*

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

АТО Гагауз Ери, с. Бешгиоз,

**Примария**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 13/19-1

Ремонт щебёночной дороги по ул.С Лазо: от дома №34 до дома №58 (L=340,0м, b=3,5м, S=1190,0 м2).

Valoarea de deviz 173 746 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 13/19-1:						

### Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	44,030	57,66	2 538,77
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	36,668	57,66	2 114,28
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	58,786	57,66	3 389,60
Total manopera						8 043

### Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	11,900	200,00	2 380,00
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	11,900	400,00	4 760,00
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	224,910	320,00	71 971,20
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	17,850	350,00	6 247,50
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	156,009	150,00	23 401,35
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	63,308	2,00	126,62
Total materiale de construcții						108 887

### Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,789	500,00	394,50
2.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	18,450	450,00	8 302,50
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	18,207	100,00	1 820,70
4.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	32,249	100,00	3 224,90
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	13,328	150,00	1 999,20
6.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,070	210,00	644,70
7.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	1,261	120,00	151,32
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,664	0,00	0,00
Total utilaje de construcții						16 537

Прямые затраты	lei	133 467
Соц. фонд и мед стрх (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	1 810
Накладные расходы (ПЗ) * 5 %	5,00 %	6 673
Итого ПЗ+Соц. ф+Наклад	100,00 +	141 950



Сметная прибыль (ПЗ+Соц. ф+Наклад) * 2 %	2,00 %	2 838
Итого ПЗ+Соц. ф+Наклад+Сметна	100,00 +	144 788
НДС (ПЗ+Соц. ф+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	28 958

**Total deviz:**

**173 746**



Intocmit

S.R.L.

Verificat

*Deceaf*

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Obiect ATO Гагауз Ери, с. Бешгиоз, Примария Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II(Разработка грунта автогрейдером до 175 CP. с перемещением грунта на 10 м, грунт 11 категории) выравнивание и нарезка "корыта"	100 m3			1 624,51 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	450,00	1 624,51
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			118,78 118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) Песчаное основание под дорогу толщиной 10 см. С уплотнением	m3			255,35 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	2,00	0,46
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	150,00	196,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	100,00	15,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,60
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебеночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			7 988,64 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	320,00	6 048,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	350,00	525,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	400,00	400,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	200,00	200,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	2,00	6,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,91
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	210,00	54,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	150,00	168,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	100,00	271,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	0,00	0,00
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	120,00	12,72
5	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			290,07 0,00
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	500,00	290,07

APROBAT:



Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

АТО Гагауз Ери, с. Бешгиоз,

**Примария**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 13/19-1****Ремонт щебёночной дороги по ул.С Лазо: от дома №34 до дома №58  
(L=340,0м, b=3,5м, S=1190,0 м2).**

Valoarea de deviz 173 746 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II(Разработка грунта автогрейдером до 175 CP. с перемещением грунта на 10 м, грунт 11 категории) выравнивание и нарезка "корыга"	100 m3	3,390	1 624,51 0,00	5 507,10 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	17,800	118,78 118,78	2 114,28 2 114,28
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и	m3	119,000	255,35 21,33	30 386,44 2 538,77

1	2	3	4	5	6	7
		некапиллярный, механическое укладывание) Песчаное основание под дорогу толщиной 10 см. С уплотнением				
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	11,900	7 988,64 284,84	95 064,82 3 389,60
5	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	1,360	290,07 0,00	394,50 0,00

	Прямые затраты	lei	133 467
	Соц. фонд и мед стрх (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	1 810
	Накладные расходы (ПЗ) * 5 %	5,00 %	6 673
	Итого ПЗ+Соц. ф+Наклад	100,00 +	141 950
	Сметная прибыль (ПЗ+Соц. ф+Наклад) * 2 %	2,00 %	2 838
	Итого ПЗ+Соц. ф+Наклад+Сметна	100,00 +	144 788
	НДС (ПЗ+Соц. ф+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	28 958
	<b>Total deviz:</b>		<b>173 746</b>
	<b>Inclisiv salariu</b>		<b>8 043</b>

Intocmit

S.R.L.

VANKISAN

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

003611006154

UTA GAGAUZIA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

АТО Гагауз Ери, с. Бешгиоз,

Примария

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 49/18-4

Ремонт щебёночной дороги по ул.Садовая: от ул.Ленина .N134 до МТФ  
(L=1000,0м, b=3,5м, S=3500,0м<sup>2</sup>).

Valoarea de deviz 526 049 lei

Intocmit in prețuri curente 30.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 49/18-4:				

### Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	13,825	57,66	797,15
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,290	57,66	593,32
3.	7129020012800	Pavator	h-om	129,500	57,66	7 466,97
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	117,670	57,66	6 784,85
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,905	57,66	167,51
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	172,900	57,66	9 969,41
<b>Total manopera</b>						<b>25 779</b>

### Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	35,000	200,00	7 000,00
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	35,000	400,00	14 000,00
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	661,500	325,00	214 987,50
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	52,500	350,00	18 375,00
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	458,850	150,00	68 827,50
6.	2010237318750	Distantieri	buc	31,500	0,58	18,27
7.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,623	1 100,00	3 985,30
8.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	213,150	10,50	2 238,08
9.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,100	16,00	33,60
10.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	186,200	2,00	372,40
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>329 837</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	1,743	18,00	31,37
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,160	500,00	580,00
3.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	54,298	450,00	24 434,10
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	53,550	100,00	5 355,00
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	94,850	100,00	9 485,00
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	39,200	150,00	5 880,00
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	9,030	210,00	1 896,30
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,400	18,00	25,20
9.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,420	50,00	21,00
10.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,273	50,00	13,65
11.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,126	50,00	6,30

12.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	3,710	120,00	445,20
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	22,540	0,00	0,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>48 173</b>

Прямые затраты	lei	403 789
Соц. фонд и мед стрх (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	5 800
Накладные расходы (ПЗ) * 5 %	5,00 %	20 189
Итого ПЗ+Соц. ф+Наклад	100,00 +	429 778
Сметная прибыль (ПЗ+Соц. ф+Наклад) * 2 %	2,00 %	8 596
Итого ПЗ+Соц. ф+Наклад+Сметна	100,00 +	438 374
НДС (ПЗ+Соц. ф+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	87 675

**Total deviz:**

**526 049**

Intocmit



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Obiect ATO Гагауз Ери, с. Бешгиоз, Примария Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II(Разработка грунта автогрейдером до 175 CP. с перемещением грунта на 10 м, грунт 11 категории) выравнивание и нарезка "корыта"	100 m3			1 624,51 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	450,00	1 624,51
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			118,78 118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) Песчаное основание под дорогу толщиной 10 см. с уплотнением	m3			255,35 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	2,00	0,46
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	150,00	196,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	100,00	15,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,60
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			8 083,14 284,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	325,00	6 142,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	350,00	525,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	400,00	400,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	200,00	200,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	2,00	6,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	210,00	54,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	150,00	168,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	100,00	271,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	0,00	0,00
	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	120,00	12,72
5	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие	m3			156,83 156,83

1	2	3	4	5	6	7
		растительного слоя толщиной 10-30 см. на почве естественной влажности, сбрасывание в автомобиль на высоту 0.61-2 м. очень твердый грунт) Разработка грунта вручную под устройство "зуба"				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	57,66	156,83
6	CC01F3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, изготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней более 8мм ) Устройство и монтаж армирования "зуба"	kg			14,25 3,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0490	57,66	2,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0150	10,50	10,66
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,58	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	50,00	0,10
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	18,00	0,15
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	50,00	0,07
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	50,00	0,03
7	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) Бетонирование "зуба"	m3			1 411,09 265,24
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	57,66	227,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 100,00	1 138,66
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,20
8	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			290,00 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	500,00	290,00

**APROBAT:**



L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



**АТО Гагауз Ери, с. Бешгиоз,  
Примария**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 49/18-4**

**Ремонт щебёночной дороги по ул.Садовая: от ул.Ленина .N134 до МТФ  
(L=1000,0ь, b=3,5м, S=3500,0м2).**

**Valoarea de deviz 526 049 lei**

Intocmit in prețuri curente 30.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II(Разработка грунта автогрейдером до 175 CP. с перемещением грунта на 10 м, грунт 11 категории) выравнивание и нарезка "корыта"	100 м3	9,980	1 624,51 0,00	16 212,60 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	м3	52,500	118,78 118,78	6 235,93 6 235,93
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и	м3	350,000	255,35 21,33	89 371,87 7 466,97

1	2	3	4	5	6	7
		некапиллярный, механическое укладывание) Песчаное основание под дорогу толщиной 10 см. с уплотнением				
4	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	35,000	8 083,14 284,84	282 909,91 9 969,41
5	TsA01H1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см. на почве естественной влажности, сбрасывание в автомобиль на высоту 0.61-2 м. очень твердый грунт) Разработка грунта вручную под устройство "зуба"	m3	3,500	156,83 156,83	548,92 548,92
6	CC01F3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней более 8мм ) Устройство и монтаж армирования "зуба"	kg	210,000	14,25 3,00	2 991,92 629,65
7	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до	m3	3,500	1 411,09 265,24	4 938,83 928,33

1	2	3	4	5	6	7
		35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) Бетонирование "зуба"				
8	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	2,000	290,00 0,00	580,00 0,00

	Прямые затраты	lei	403 789
	Соц. фонд и мед стрх (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	5 800
	Накладные расходы (ПЗ) * 5 %	5,00 %	20 189
	Итого ПЗ+Соц. ф+Наклад	100,00 +	429 778
	Сметная прибыль (ПЗ+Соц. ф+Наклад) * 2 %	2,00 %	8 596
	Итого ПЗ+Соц. ф+Наклад+Сметна	100,00 +	438 374
	НДС (ПЗ+Соц. ф+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	87 675
	<b>Total deviz:</b>		<b>526 049</b>
	<b>Inclisiv salariu</b>		<b>25 779</b>



*[Signature]*  
 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

\_\_\_\_\_  
 (funcția, semnătura, numele, prenumele)